Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO  DE SENTIDO ÚNICO DE
DIREÇÃO  NA  AVENIDA  DAS  BORDADEIRAS,  DEFRONTE  À  EMEI  PROF.  TERESA
RODRIGUES FREIRE.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Por que ainda  não foi  implantado o sentido único de direção na Avenida das
Bordadeiras, defronte a EMEI Prof. Teresa Rodrigues Freire?

2) Quando o setor competente pretende realizar esta mudança?

JUSTIFICATIVA:  Segundo  informações  vindas  da  própria  Secretaria,  todo  local  em  que
houver uma unidade escolar, será implantada mão única da via para poder facilitar o trânsito
defronte  a  escola,  bem  como  diminuir  os  riscos  de  acidentes  com  os  alunos  que  ali
frequentam.
O referido trecho é um local de intenso fluxo de veículos e por ainda estar em mão dupla de
direção, esta situação está causando sérios riscos de acidentes no local.
Sendo assim, por se tratar de um apelo da Diretoria e Professoras da escola, como também
das  mães  destes  alunos,  apresento  o  questionamento  ao  setor  competente  para  maior
esclarecimento sobre o assunto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 344/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
44

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

7:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

7F
-A

95
2-

D
C

B8
-0

28
D

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
44

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
6/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
2

16
:4

7:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

7F
-A

95
2-

D
C

B8
-0

28
D

.

Pag. 2/2